
 
 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE 
TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL E PERITO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO 

 
EDITAL Nº 12/PRES/INSS, DE 30 DE JULHO DE 2013 

 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL - INSS, considerando a realização do concurso público para provimento de cargos de Técnico 
do Seguro Social e Perito Médico Previdenciário de que trata o Edital nº 01/2011, publicado no Diário 
Oficial da União (DOU) nº 241, de 16 de dezembro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo 
dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, em virtude 
da autorização da Senhora Presidenta de República, de 1º de abril 2013, publicada no DOU de 2 de abril 
de 2013, e da Exposição de Motivos Interministerial - MPOG/MPS Nº 41, de 27 de março de 2013,  

 
RESOLVE: 
 
Distribuir dezenove vagas do cargo de Perito Médico Previdenciário, destinadas a ampla 

concorrência, em face da necessidade de provimento e da existência de candidatos homologados: 
 

Unidade da 
Federação  Gerência-Executiva 

Agência da Previdência 
Social - APS Vagas 

AL MACEIÓ  JATIUCA 1 
CE JUAZEIRO DO NORTE  ASSARÉ 1 
CE JUAZEIRO DO NORTE  ICÓ 1 
MG GOVERNADOR VALADARES  CONSELHEIRO PENA 1 
MG  TEÓFILO OTONI PEDRA AZUL 1 
MT CUIABÁ  NOVA MUTUM 1 
PB  CAMPINA GRANDE  CAJAZEIRAS 1 
PI  TERESINA  PICOS 1 
PR MARINGÁ  MARINGÁ 1 
PR PONTA GROSSA  IRATI 1 
PR  CASCAVEL  TOLEDO 1 
RJ  NITERÓI SAQUAREMA 1 
RS URUGUAIANA  ALEGRETE 1 
SC BLUMENAU  BRUSQUE 1 
SC FLORIANÓPOLIS PALHOÇA 1 
SE ARACAJU  POÇO REDONDO 1 
SP JUNDIAÍ  ITATIBA 1 
SP JUNDIAÍ  JUNDIAÍ ELOY CHAVES 1 
SP  PRESIDENTE PRUDENTE PRESIDENTE PRUDENTE 1 

 
 

JOSÉ NUNES FILHO 
Presidente Substituto 

 
 

Publicada no DOU n° 146, de 31/7/2013, Seção 3, pág. 114 


